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Дисертационният труд е написан на 101 страници и съдържа IX глави, 39 фигури,

16 таблици и 218 цитирани литературни източници. Номерата на фигурите, таблиците и

цитираната литература в автореферата съвпадат с тези в дисертацията.
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Въведение

Индият е метал със сребристо бял цвят открит през 1863 г. по спектрални данни от
Фердинанд Райх и Хиеронимус Теодор Рихтер при провеждане на изследвания върху
сфалеритни руди за съдържание на талий в Минното училище във Фрайберг, Германия.
Получил е името си поради най-характерната, оцветена в индигово синьо (от лат. indicum),
ивица в емисионния му спектър [1]. Прави впечатление много ниската му твърдост (1,2 по
скалата на Моос) и висока пластичност – той е няколко пъти по-мек от златото и може да
се драска с нокът. Чистият метален индий е устойчив и не потъмнява на въздуха.

Първоначалната област на промишлено използване на индий е изготвянето на
лагери за авиационни двигатели по време на Втората световна война, дължащо се на
неговите изключителни трибологични свойства. Поради тези му свойства индият намира
широко приложение като покритие понастоящем и в машиностроенето при изработката на
различни видове лагери. След това производството му постепенно се увеличава, тъй като
се откриват нови области на приложение – в полупроводниковата техника за получаването
на съединения тип АIIIВV и техни твърди разтвори, в радиотехниката и електрониката – за
изготвянето на контакти, предпазители, термоограничители, сигнални устройства, в
атомната техника – за приготвянето на индикатори на неутрони.

Нискотемпературните сплави на индия, се използват за припои. Сплавите му с
галия и калая се използват за спояване на изделия от кварц, слюда, стъкла, керамики.

Понастоящем по-голямата част от световния добив на индий (∼ 65 %) се използва
като индиево-калаен-оксид в производството на плоски и сензорни екрани.

Добавянето на индий към много сплави повишава тяхната твърдост, пластичност,
съпротивление на износване и корозия. Сплавите на индия с благородните метали се
използват в ювелирната индустрия. Съединенията му с паладия се характеризират с
различен цвят, който преминава от сив към светло-жълт → жълт → златист → лилав →
сиво-лилав. В зависимост от съдържанието на индий, цветът на сплавта Au-In може да
бъде бял или син.

Изследванията върху електрохимичното отлагане на сплавта датират от края на
седемдесетте и началото на осемдесетте години на XX век, като повечето от тях са
провеждани в амонячни електролити [181-189]. Установено е, че съдържанието на индий в
сплавта, отлагана при импулсен ток достига до 40 тегл. %, а при постоянен – 25-30 тегл. %.

Индият е един от елементите, които се използват за получаването на сплави на
т.нар. бяло злато. Сплавите от бяло злато първоначално са разработени да заместят
платината в ювелирната индустрия като обков за изделията със скъпоценни камъни и по
специално на тези с диаманти [161].

Според Archibald и Sanderson [193] белите покрития от сплав злато-индий може да
заместят родиевите, използвани за защита на сребърни изделия от потъмняване, като
белият цвят на сплавта се дължи на образуването на интерметалното съединение AuIn.
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Друг характерен цвят, който може да се получи в системата злато-индий, е синият
(оттам и наименованието синьо злато). Цветът се дължи на образуването на
интерметалното съединение AuIn2 [162].

Klotz [22] предлага метод за получаването на покрития от синьо злато върху
сребърни изделия от сплав злато-индий, който се състои в електрохимично отлагане на
двата метала поотделно с последвана термична обработка. Покритията от злато и индий се
нанасят с дебелини в съотношение Au : In = 1 : 2. За да се избегне взаимодействието на
индий със среброто, първо се нанася златното покритие. Термичната обработка се
провежда при 160 оС в продължение на 140 часа, при което въз основа на реакционно-
дифузионен механизъм се образува съединението AuIn2. Този метод позволява
получаването на покрития с дебелина до 50 µm. За получаването на по-дебели покрития е
необходимо върху сребърното изделие да се нанесе предварително слой (от родий или
никел), който да действа като дифузионна бариера и да възпрепятства взаимодействието на
индия със среброто. В случай на златно изделие, индият може да се нанесе директно върху
него.

Според проведената литературна справка, понастоящем не е разработен електролит,
който да позволява директното отлагане на сини сплавни покрития от злато-индий.

V. Цел и задачи

Цел на изследването

1. Да се намерят електролити и условия на отлагане на сплави на индия със злато
и паладий, позволяващи получаването на компактни покрития с цел изследване
на тяхната структура и свойства.

2. Да се изследва възможността за получаване на многофазни хетерогенни
покрития, при които да се намерят условия за поява на явления на
самоорганизация и формиране на периодични пространствено временни
структури по повърхността на електрода.

Поставени задачи

1. Оптимизиране на условията за получаване на галванични покрития от сплав
злато-индий от различни електролити. Изследване елементния, фазовия състав,
повърхностната морфология, външния вид и някои свойства на получените
сплавни покрития. Намиране на условия за получаване на цветни покрития от
изследваната сплав. Намиране на условия за получаване на периодично
структурирани покрития.

2. Оптимизиране на условията за получаване на покрития от сплав паладий-индий
от различни електролити. Изследване елементния, фазовия състав,
повърхностната морфология, външния вид и някои свойства на получените
сплавни покрития. Намиране на условия за получаване на периодично
структурирани покрития.
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VI. Експериментална техника

Съставът на изследваните електролити за електрохимично отлагане на сплав Au-In
и Pd-In е показан съответно в таблици 11 и 12. За приготвянето им са използвани
химически вещества с чистота pro analysi и дестилирана вода.

Таблица 11. Състав на изследваните електролити
за електрохимично отлагане на сплав Au-In

Използвана сол
Състав на електролита, g/l

Цианиден Глицинов Ацетатно-
цитратен

Au като KAu(CN)2 4 1 1

In като InCl3 11 6 6

KCN 45

Глицин 40

D(+) глюкоза 20

CH3COONa.3H2O 90

(NH4)2SO4 40

Лимонена киселина 14

Оцетна киселина до рН

Условия
на отлагане

рН ∼9-10 4-5 6-7

i, A/dm2 0,2-2,0 0,2-0,8 0,2-2,0

Изследванията са проведени в стъклена три-електродна клетка с обем 100 cm3 при

стайна температура, без разбъркване на електролита. Електродните процеси при
отлагането на сплавните покрития са изследвани с циклична волтамперометрия. За
работни електроди са използвани Au и Pt пластини съответно с площ 0,36 и 1 cm2, а за
противоелктрод – две Pt пластини, всяка с площ от 4 cm2. За сравнителен електрод е
използван сребърно-хлориден електрод Ag | AgCl, Cl- със стандартен потенциал в наситен
разтвор на хлорни йони EAg|AgCl = 0,197 V. Преди всяко изследване чистотата на работните
електроди е тествана електрохимично в разтвор на 1 M H2SO4. Волт-амперните
зависимости са получени при скорости на сканиране на потенциала 20 mV/s.
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Сплавните покрития са отлагани в галваностатичен режим върху подложки от
медни и месингови пластини с площ от 4 cm2. Същите се подлагат на предварителна
подготовка, включваща катодно електрохимично обезмасляване в продължение на 1
минута при температура 60 оС в електролит със състав NaOH – 20 g/l, Na3PO4 – 20 g/l и
Na2CO3 – 20 g/l и декапиране в 10 процентен разтвор на сярна киселина.

Експериментите са проведени с компютърно управляем потенциостат-галваностат,
на Princeton Applied Research, Model 273 A, чрез софтуер PowerSuite при стайна
температура.

Таблица 12. Състав на изследваните електролити за електрохимично

отлагане на сплав Pd-In

Използвана сол

Състав на електролита,
g/l

слабо-кисел алкален

Pd като Palluna 460 3 3

In като InCl3 1 9

Na3C6H5O7.5,5H2O 10 136

NH4Cl 10 53

(NH4)2SO4 20 53

NH4OH - до рН

Условия
на отлагане

рН 5-6 ∼ 9

i, A/dm2 0,1-0,3 0,1-0,3

Съставът и дебелината на отложените покрития са определени чрез рентгенов

флуоресцентен анализ с апарат Fischerscope X-RAY HDAL с ускоряващо напрежение 50
keV и никелов филтър.

Фазовият състав на покритията е определен с рентгенова дифракция с апарат
PANalytical Empyrean с многоканален детектор (Pixel 3D) при използване на Cu-Kα-
лъчение (45 kV, 40 mA) в областта от 2θ-ъгли между 20 и 115о, със стъпка на сканиране от
0,01o за 20 s.

Локалният елементен състав на повърхността и в обема на отложените покрития е
изследван с рентгенов микроанализ с електронен микроскоп JEOL JSM 6390.
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Повърхностната морфология на покритията е изследвана чрез сканираща

[…]

кисел амонячно-цитратен електролит, вурху някои от техните механични свойства.

В таблица 16 са показани резултатите от рентгеновия флуоресцентен анализ
относно елементния състав, дебелината и профилометрично определените стойности на

а) б)
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микро-грапавостта (Ra и Rz), на получените сплавни покрития, както и на месинговата
подложка върху която са отлагани.

Таблица 16. Химичен състав, дебелина и стойности

за грапавостта (Rz и Ra) на покрития от Pd-In

Проба
тегл. % δ Ra Rz

Pd In μm μm μm

Месинг 300 1,61 9,13

Pd 100 - 3,19 1,33 4,87

Pd-In

96,1 3,9 3,84 1,28 5,40

90,3 9,7 3,11 1,76 12,67

82,4 17,6 1,41 1,49 4,93

In - 100 0,16 1,52 5,57

На фигура 34 е показана повърхностната морфология и структурата на покрития от

чист паладий и чист индий получени електрохимично от слабо-кисел амонячно-цитратен
електролит в отсъствието на съответния сплавен елемент. Вижда се, че паладиевото
покритие (фигура 34, a) е равномерно и плътно, образувано от сфероидални и удължени
кристалити с размери 0,2-1 µm, докато индиевото покритие (фигура 34, б) е неравно и
съставено от не коалесцирали агломерати с размери 1-3 µm.

а) б)

Фигура 34. Повърхностна морфология на покрития от а) паладий и б) индий получени при
електрохимично отлагане от слабо-кисел амонячно-цитратен електролит

Влиянието на съдържанието на индий върху повърхностната морфология и

структурата на сплавните покрития от Pd-In е представено на фигура 35.
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а) ∼ 3,9 тегл. % In; 0,1 A/dm2 б) ∼ 9,7 тегл. % In; 0,2 A/dm2

в) ∼ 17,6 тегл. % In; 0,3 A/dm2

Фигура 35. Повърхностна морфология на покрития от Pd-In, получени при
различни плътности на тока от слабо-кисле амонячно-цитратен електролит

На фигури 36 и 37 са показани зависимостите съответно на индентационната

твърдост и индентационния модул от съдържанието на индий в покритията. Най-високи
механични характеристики (HIT и EIT) са получени при най-ниското съдържание на индий в
покритията (∼ 3,9 тегл. %). На фигура 34 се вижда, че индентационната твърдост на
покритията намалява с повишаване на съдържанието на индий в тях.

Установено е, че при електрохимично отлагане на сплав Pd-In (със държание на
индий до 30 тегл. %) микротвърдостта на покритията се повишава с увеличаването на
съдържанието на индий [182].

Възможно е понижаването на измерената индентационна твърдост в някои случаи
да се дължи на установената фазова хетерогенност, която вероятно причинява изменения
във вътрешните напрежения в покритията, които в значителна степен определят физико-
механичните свойства на галваничните покрития. В повечето случаи те водят до
напуквания на покритията, повишаване на тяхната порьозност и понижават тяхната
защитна способност.

От фигура 37 се вижда, че изменението на индентационният модул, в зависмост от
съдържанието на индий, се характеризира с подобна тенденция.
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Фигура 36. Зависимост на индентационната твърдост от съдържанието
на индий (тегл. %) в сплавните покрития от Pd-In
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Фигура 37. Зависимост на индентационния модул от съдържанието
на индий (тегл. %) в сплавните покрития от Pd-In
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VIII. Изводи

1. Изводи от проведените изследвания върху отлагането на покрития от сплав злато-
индий
1.1. От цианидни електролити за отлагане на сплав злато-индий е възможно

получаването на сплавни покрития със съдържание на индий между 10-65
тегл. %.

1.2. От кисели електролити за отлагане на сплав злато-индий се получават сплавни
покрития със съдържание на индий 50-70 тегл. %.

1.3. Най-добри резултати при отлагане на сплавта злато-индий са постигнати от
ацетатно-цитратен електролит, позволяващ получаване на покрития със
сравнително постоянен елементен състав (50-65 тегл. %) в широк диапазон от
плътности на тока, от които е възможно получаването на еднофазни покрития
от фазата AuIn2 със син цвят.

1.4. Фазово хетерогенни покрития се получават от електролит на базата на глицин,
където са наблюдавани начални етапи на формиране на пространствено-
времеви периодични структури.

1.5. Демонстрирано е изменението на някои физико-механични параметри на
получените покрития в зависимост от техния елементен и фазов състав. Нано-
индентационните твърдост и модул намаляват при повишено съдържание на
индий в сплавта.

2. Изводи от проведените изследвания върху отлагането на покрития от сплав
паладий-индий
2.1. От предложените електролит се получават покрития от сплав паладий-индий

със съдържание на индий в тях до 20 тегл. %.
2.2. При високи съдържания на индий, получените покрития от слабо-кисели

електролити са хетерогенни, съставени от различни фази, като Pd, Pd0,85In0,15,
Pd3,4In0,6.

2.3. При определени условия се регистрира появата на явления на
самоорганизация и образуване на периодично пространствено-времеви
структури. Същите се регистрират в два различни мащаба.

2.4. Включването на индий в паладиевото покритие води до известно намаляване
на някои от неговите физико-механични параметри – установено е намаляване
на нано-индентационните твърдост и модул.
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IX. Приноси

1. Разработен е ацетатно-цитратен електролит за отлагане на сплав злато-индий,
позволяващ получаване на покрития със сравнително постоянен елементен
състав (50-65 тегл. % In) в широк диапазон от плътности на тока.

2. За първи път е показана възможността за образуване на периодични
пространствено-времеви структури при електрохимично получаване на сплав
злато-индий.

3. За първи път електрохимично са получени от един електролит покрития
съставени от фазата AuIn2 със син цвят.

4. За първи път е показана възможността за образуване на периодични
пространствено-времеви структури при електрохимично получаване на сплав
паладий-индий.
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