РЕЦЕНЗИЯ

По процедура за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
с кандидат Мартин Любенов Георгиев магистър инженер –химик
Рецензент: Людмил Георгиев Лютов д-р доц.

1. Общи положения и кратки биографични данни за кандидата.

Кандидатът Мартин Любенов Георгиев се дипломира през 2011 г. със степен Бакалавър в ХТМУ- гр. София, Факултет по Металургия, специалност Металургия на цветните метали и сплави, през 2012 г. със степен Магистър в ХТМУ- гр. София, Факултет по Металургия, специалност Металургия на цветните метали и сплави,.

Заемани длъжности:

2013 – 2015 Редовен докторант в Институт по физикохимия, гр. София, в секция Електрохимия и корозия През февруари 2015 г. отчислен с право на защита
2015 – 2016 Служител в ТВ ФАНТАСТИКО
2018 Химик в Институт по физикохимия, гр. София

2. Представени материали:

Представени са:

1. Дисертационен труд (на хартиен и електронен носител) на тема: —“Електрохимично получаване и свойства на сплавни покрития на индий със злато и паладий“;
2. Автореферат (на хартиен и електронен носител),
3. списъци (на електронен и хартиен носител) на трудовете, трудовете включени в дисертацията (на електронен и хартиен носител) и на цитатите, а така също справка за приносите. Всички материали са в съответствие със специфичните изисквания на ИФХ – БАН; приети във връзка с ЗРАСРБ.

3. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Целта на дисертацията е формулирана както следва:

1. Да се намерят електролити и условия на отлагане на сплави на индия със злато и паладий, позволяващи получаването на компактни покрития с цел изследване на тяхната структура и свойства.
2. Да се изследва възможността за получаване на многофазни хетерогенни покрития, при които да се намерят условия за поява на явления на самоорганизация и формиране на периодични пространствено-временни структури по повърхността на електрода.

Литературният обзор е много добре структуриран, методичен, логично последователен, стегнат и ясен. Цитираните 218 източника в него недвусмислено говорят за дълбочина и изчерпателност. Експерименталните изследвания са планирани и проведени в същия стил.

4 Приноси

Съгласно Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИФХ-БАН – Приложение 1; приносите: №№ 2 и 4 могат да се причислят към „обогатяване на съществуващи знания и теории“

Образуването на периодични пространствени структури еволюиращи във времето на отлагането при електрохимично получаване на сплав Ag – Sb е обогатено с наблюдението на такива при покрития от сплави паладий-индий и злато-индий.

Налага се да изтъкна принос, неотбелязан изрично, но свързан с наблюдение на нов научен факт. Заключение, направено от Кръстев и Доброволска, че периодични структури може да се наблюдават в сплавни системи, когато се реализират условия на отлагане на две фази с подобни кристални решетки, се обогатява с нов научен факт: в системата Au-In фазата AuIn₂ притежава кубична решетка, а тази на In е тетрагонална. Следователно, подобие на кристалните решетки не може да бъде единствена причина за образуването на такива структури.

Значим принос е № 1: Разработването на ацетатно-цитратен електролит за отлагане на сплав злато-индий, позволяващ получаване на покрития със сравнително постоянен елементарен състав (50-65 тегл. % In) в широк диапазон от плътности на тока.

Значим принос е № 3: получаването по електрохимичен път на фазата AuIn₂ което може да намери приложение в ювелирната промишленост.

5. Отражение на научните публикации на кандидата в българската и чуждестранна литература

Оформянето на дисертацията е на база 5 научни работи. Първата представлява глава от книга в широко известно американско издателство. Следващите 3 са публикации в специализирани чуждестранни списания с импакт фактор съответно за Transactions of the Institute of Metal Finishing 0,688 / 2015г.(Scopus); за Materials and Technology съответно 0,590 (Thomson Reuters, 2018г.). Последната работа е в периодичен научен тематичен

сборник. Този брой, сравнен с изисквания минимум, показва, че минимумът е надхвърлен. Липсата на цитируемост на работите на докторанта си обяснявам с обстоятелството, че областта на дисертационния труд е строго специфична и не се характеризира с масовост и широка популярност на изследванията и авторите, работещи в нея. Свързвайки горните съображения с това, че всички работи излизат от печат съответно през 2015 и 2016 г., няма достатъчно време да бъдат цитирани.

Участията са в общо 5 научни форума: 2 у нас (с международно участие) и 3 в чужбина но № № 3 и 4 са буквално с едни и същи заглавия.

6. Критични бележки и препоръки:

В литературния обзор електролитите на база хлоридни соли отначало са наричани „хлорни“ а към края „хлоридни“. Тъй като първият термин указва на атом, молекула, или производно с ковалентна връзка, а вторият на йонно съединение, което в разтвор представлява електролит, правилно е да се използва навсякъде в текста вторият.

Обяснителният текст към фиг. 7, 8, 9, и 10 (стр. 55 – 58) най-често е на друга страница, а в някои случаи и през две, което създава неудобство.

На стр. 55 – 56 (фиг. 7 и текста към нея) се отбелязва, че добавянето на $(\text{NH}_4)_2\text{SO}_4$ води до повишаване на плътността на катодния ток (D_k) съпроводено с понижаване на катодната поляризация, както на състава със $\text{K}[\text{Au}(\text{CN})_2]$, *така и на състава без него* и *даже в по-голяма степен* при последния. Може ли при това положение еднозначно да се заключи, че $(\text{NH}_4)_2\text{SO}_4$ облекчава редуцията на $[\text{Au}(\text{CN})_2]^-$?

На стр. 78 се коментира към фиг.33: „С нарастване на съдържанието на индий се забелязва изместване на пика на паладия към по-малки ъгли, което е

свързано с разпъването на паладиевата решетка (алфа фазата на сплавта) от включения индий". Това разумно и много логично обяснение би било приложимо и към коментара на стр. 71 към фиг.25. Още повече че на зелената крива (1% In 99%Pd) не е показан нито един рефлекс на паладия, което е странно за почти чист паладий. Рефлексите при около $2\Theta = 40; 46; 68;$ и 82 ъглови градуса на тази крива е за очакване да са на паладия. Това е в съгласие и с фазовата диаграма на системата Pd – In, представена на фиг.24. Аналогичните рефлексии на кривите с по – високо съдържание на In, (но под 20%) биха могли да се обяснят и тук с по-голяма вероятност с по горния коментар. Сравнявайки състава на фазата $Pd_{0,85}In_{0,15}$ с тази: $Pd_{3,4}In_{0,6}$, може да се установи, че състава е идентичен.

На стр. 78 се коментира: „Поради малката дебелина на покритията рефлексите на месинговата подложка са все по-силно изразени“. Какво е наложило тази затрудняващо малка дебелина?

На стр. 76 се съобщава молно съотношение на металите Pd : In $\sim 0,02 : 0,008;$ то при $\sum x_i = 1$ по дефиниция каква е останалата част?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Имайки предвид, че „доктор“ е образователна и научна степен, докторантът Мартин Любенов Георгиев е усвоил някои от най-съвременните техники за изследване в областта на електрохимия и галванотехника; а с други се е запознал подробно. Дисертационният труд е изработен самостоятелно, независимо от позицията на докторанта в авторския колектив на публикациите и докладите. Позицията отдавам на възприетата система на подреждане на авторския колектив.

Дисертационният труд по наукометрични показатели отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ИФХ - БАН. Представените материали и резултати съответстват на специфичните изисквания на ИФХ – БАН; приети във връзка с ЗРАСРБ.

Автрефератът отразява постигнатото от докторанта и е съобразен с изискванията на Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности.

Направените забележки и отправените въпроси за изясняване не омаловажават същността на работата и не намаляват постигнатите от докторанта резултати. Общото впечатление е за добросъвестно извършена експериментална работа, като се демонстрират познания на дисертанта по научната специалност, към която е претенцията за докторската степен.

На основание на наукометричните показатели и постигнатите резултати давам своята положителна оценка почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на Мартин Любенов Георгиев в област на висше образование: 4. Природни науки, математика, информатика, професионално направление 4.2. Химически науки [Електрохимия (вкл. химични източници на ток)].

25.09.2019г.

Рецензент: ...

доц. д-р Людмил Лютов